OFÍCIO

Número de Referência: RI-666/2021
Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Assunto: Requerimento de informação 666/2021 - Deputado Coronel Nishikawa

Ofício nº 4267/2021/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado
LUIZ FERNANDO
1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

 Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria do Deputado Coronel Nishikawa.

 Atenciosamente,

São Paulo, 26 de agosto de 2021.

Cauê Macris
Secretário de Estado

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário da Casa Civil

Classif. documental 006.01.10.003

C
C

O
F

I2
02

10
08

81
A

Assinado digitalmente por CAUÊ CASEIRO MACRIS - 27/08/2021 às 11:21:28.
Documento Nº: 23272108-6370 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=23272108-6370

https://linksiga.trf2.jus.br

OFÍCIO

Número de Referência: Requerimento de Informação nº 0666/2021
Interessado: SIALE - Casa Civil
Assunto: Requerimento de Informação nº 0666/2021 - Informações sobre novas
infecções e reinfecções do covid-19 entre os profissionais da saúde que atuam na linha
de frente no combate a pandemia; bem como dos profissionais de Segurança Pública
já vacinados no Estado

Ofício G. S. 2105/2021

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil.

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL 666/2021), que
encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de
Informação nº 666 de 2021, de autoria do Deputado Coronel Nishikawa,  requerendo
informações sobre novas infecções e reinfecções do Covid-19 entre os profissionais da saúde que
atuam na linha de frente no combate a Pandemia; bem como dos profissionais de segurança
pública já vacinados no Estado.

Sobre o assunto, após consultar a Coordenadoria de Controle de Doenças, orgão
técnico competente desta Pasta,informo o que segue:

São utilizados dois sistemas de informação, nacionais, para notificação de casos
suspeitos de COVID-19, a saber: e-SUS notifica: onde devem ser notificados todos os casos
suspeitos de síndrome gripal, considerados os casos com sintomatologia "leve" da COVID-19, e,
atualmente o sistema com o maior número de casos notificados. Sivep-Gripe: onde devem ser

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Classif. documental 006.01.10.003

S
E

S
O

F
I2

02
12

63
15

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 16/07/2021 às 13:45:36.
Documento Nº: 20984796-9710 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20984796-9710

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

11

https://linksiga.trf2.jus.br

notificados os casos com apresentação clínica grave, os casos de Síndrome Respiratória Aguda
Grave.

Todos os óbitos por SRAG, independente de hospitalização, também devem ser
notificados neste sistema. Assim, no e-SUS notifica, temos a informação denúmero de
profissionais da saúde que coletaram exame para COVID-19 até o dia 30/06/2021 é de 624.632,
sendo 140.890 confirmados laboratorialmente, entretanto, no e-SUS, não existe a varável
"vacinação" para informar se o paciente já havia ou não sido vacinado anteriormente, não sendo
possível responder integralmente ao questionamento apresentado. As variáveis referentes à
vacinação contra COVID-19 foram incorporadas no SIVEPGripe em 23/03/2021 e, conforme o
dicionário de dados, não são obrigatórias. Entretanto, a vacinação contra COVID-19 no estado
de São Paulo iniciou-se em 18/01/2021. O campo "Ocupação" na ficha de registro individual
(FRI) não é um campo obrigatório, por conseguinte é grande o número de FRI com este campo
não preenchido ou inconsistente. De acordo com a base de dados obtida por extração manual do
SIVEP-Gripe, em 30/06/21, foram registrados 663.949 casos de SRAG no Estado de São Paulo.
Entre os casos de SRAG, 438.563 (66,1%) foram confirmados para COVID-19. Destes, 10.717
(2,4%) tinham preenchimento da variável "ocupação", sendo 915 (8,5%) profissionais de saúde e
110 (1,0%) profissionais de segurança. O preenchimento da situação vacinal foi observado em
175 (19,1%) profissionais de saúde e em 57 (51,8%) profissionais de segurança, sendo
respectivamente 61 (34,8%) e 7 (12,3%) casos vacinados. Entre os profissionais de saúde, 22
(12,5%) casos receberam o esquema completo de vacinação contra a COVID-19, sendo que a
infecção ocorreu com mediana de 45 dias, variando de 01 a 248 dias. Não havia registro no
sistema de esquema completo de vacinação contra a COVID-19, referente à profissional de
segurança.

A vigilância da reinfecção, até o momento, é realizada de forma passiva. Até o presente
(30/06/2021), o CVE recebeu a notificação de 222 casos suspeitos de reinfecção, que cumprem a
definição de caso conforme disposto na Portaria CCD nº 6 de 26-02-2021.

Desta forma foram confirmados dois casos de reinfecção em profissionais de saúde; -
100% deles síndrome gripal (SG) e sem internação em ambos os episódios; - um caso vacinado
com uma dose dez dias antes do segundo episódio; - os dois casos com variantes circulantes no
Brasil; - os dois casos evoluíram para cura. Fontes de dados: e-SUS notifica e Sivep-Gripe,
dados até o dia 30/06/2021

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração.

São Paulo, 16 de julho de 2021.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

S
E

S
O

F
I2

02
12

63
15

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 16/07/2021 às 13:45:36.
Documento Nº: 20984796-9710 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=20984796-9710

Gov
er

no
 d

o
Estado de S

ão P
aulo

12